ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PESQUISA EM SECRETARIADO

EDITAL Nº 10/ABPSEC/2023, de 23 de agosto de 2023

Em cumprimento ao disposto no item 6.2 do Edital nº. 03/ABPSEC/2023, de 05 de maio de 2023

e no Edital 06/ABPSEC/2023, de 28 de julho de 2023, o Comitê Científico do VIII Encontro

Nacional de Secretariado Executivo (ENASEC) torna público o resultado do processo de seleção

de coordenadores para os Grupos de Trabalho (GT).

O VIII ENASEC será realizado pelo Curso de Secretariado Executivo da Universidade Federal da

Bahia (UFBA), no formato presencial, no período de 04 a 06 de outubro de 2023.

1 DOS RESULTADOS

1.1 Conforme o item 2.4 do Edital 06/ABPSEC/2023, serão classificados o mínimo de dois

coordenadores por Grupo de Trabalho, podendo variar, após o resultado das submissões, em

virtude do número de trabalhos submetidos por GT e do número de salas virtuais necessárias

para as apresentações.

1.2 O Comitê Científico divulga a lista de classificados no processo de seleção de GT do VIII

ENASEC, conforme Quadro 1.

Quadro 1 – Inscritos Classificados para a coordenação dos GTs

GT CLASSIFICADOS

GT 1 – Desenvolvimento Científico do Campo Secretarial

Luci Mari Aparecida Rodrigues

Carla Maria Schmidt

GT 2 – Educação e Formação em Secretariado

Samantha Frohlich

Ana Cristina Muniz Décia

GT 3 – Atuação Profissional

Rodrigo Müller

Silvia Regina Parvechi

GT 4 – Assessoria, Consultoria e Empreendedorismo em

Secretariado
Não houve inscritos.

GT 5 – Gestão e Competências Secretariais

Raul Vitor Oliveira Paes

Priscila Eny Souza Oliveira

GT 6 - Linguagem e Idiomas no Contexto Secretarial Não houve inscritos.

GT 7 – Gênero e Diversidade no Secretariado Karine Freitas Souza

GT 8 - ESG - Environmental, Social and Governance

(Governança Ambiental, Social e Corporativa)
Não houve inscritos.

GT 9 – Temas Gerais Aplicáveis ao Secretariado  Não houve inscritos.

1.3 Em caso de ausência de classificados ou números de classificados insuficiente para um

determinado GT, o Comitê Científico resguardará o direito de convidar pessoal especializado que

atenda aos critérios dispostos no Edital 06/ABPSEC/2023.

2 DA CONFIRMAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO E INSCRIÇÃO NO EVENTO

2.1 Os classificados deverão confirmar a participação no evento e a Coordenação do GT até

o dia 04 de setembro de 2023, pelo e-mail comitecientifico@abpsec.com.br.

2.2 Em caso de não confirmação de participação por parte do classificado até a data estabelecida,

o Comitê Científico convidará outro inscrito apto, obedecendo a ordem cronológica das inscrições.

2.3 Os coordenadores dos GTs deverão inscrever-se no evento até o dia 08 de setembro de

2023 e serão isentos do pagamento da respectiva taxa.

3 DO CRONOGRAMA

3.1 A confirmação de participação, inscrições dos coordenadores e execução das atividades

obedecerão ao cronograma:

Quadro 2 - Cronograma

ATIVIDADE PRAZO

1. Confirmação de participação até 04 de setembro de 2022

2. Inscrições dos coordenadores no evento até 08 de setembro de 2022

3. Envio dos trabalhos e das diretrizes para

os coordenadores
até 25 de setembro

3. Realização do Evento 04 a 06 de outubro de outubro de

2023.

Rúbia Wanessa dos Reis Cruz

Presidente do Comitê Científico

mailto:comitecientifico@abpsec.com.br